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PŘEDMLUVA

Výzkum na poli vývojové a psycholingvisticky orientované psychologie přinesl v posledních

letech cenné poznatky pro porozumění počátečním vývojovým fázím čtenářství a

předpokladům rozvoje čtenářských dovedností. V mnoha studiích napříč různými

alfabetickými pravopisnými systémy byl opakovaně doložen význam jazykových, především

fonologických schopností pro vývoj počátečního čtení (Snowling, Hulme 2005). Zejména

dovednost vědomě manipulovat se slovy mluvené řeči na úrovni fonémů, označovaná jako

fonematické povědomí, byla u předškolních dětí studována jako klíčový indikátor budoucí

úspěšnosti dítěte ve čtení. Společně se znalostí „kódu“, tedy písmen, kterými je mluvená řeč

zaznamenávána pro čtení, tak tvoří bázové dovednosti začínajícího čtenáře. Porozumění

vývojovému vztahu obou dovedností, tedy jejich interakci v průběhu vývoje, je přínosné v

procesu konstrukce efektivních, pročtenářsky orientovaných intervenčních aktivit v

předškolním věku. Výzkum efektivity takových intervenčních programů má vysokou relevanci

nejen v oblasti výzkumu (kde přestavuje stále živé a ceněné téma), ale i velkou hodnotu

z hlediska přínosů pro praxi (zejména pro praxi pedagogicko-psychologického poradenství pro

děti v předškolním věku).

Tato práce prezentuje poznatky o možných cestách interakce fonematického povědomí a

znalosti písmen ve vývoji předškolního dítěte. Předkládá výsledky longitudinálního (tříletého)

výzkumu vývojové interakce fonematického povědomí a znalosti písmen v českém prostředí

v českých mateřských a základních školách. Ve formě tří na sebe navazujících výzkumných

studií se postupně věnuje dílčím otázkám vývojového vztahu fonematického povědomí a

znalosti písmen: poskytuje informaci o průběhu vývoje obou dovedností v předškolním věku a

v čase nástupu prvního ročníku základní školy, nabízí konkrétní podobu herně laděných

intervenčních programů cílených na rozvoj obou dovedností u předškolních děti, sleduje

přínosy těchto programů v krátkodobé i střednědobé perspektivě a v neposlední řadě umožňuje

porozumět způsobu, jak spolu fonematické povědomí a znalost písmen v průběhu vývoje

spolupracují a jak se ovlivňují.

V kontextu české odborné literatury představuje výzkum intervenčních, programotnostně

zamřených, programů a jejich přínosů opomíjenou problematiku bez opory v silné tradici

předchozího domácího výzkumu. Z toho důvodu se předkládaná práce výrazně opírá o

poznatky mezinárodního, zejména anglojazyčného výzkumu.
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Datový materiál, který je v této práci prezentován, vznikl v rámci řešení výzkumného projektu

podpořeného Grantovou agenturou České republiky v letech 2013- 2014 (projekt Trénink

fonematického povědomí a znalosti písmen – jejich vývojová souvislost a vliv na rozvoj

počáteční gramotnosti GA13-25625S) a v roce 2015 v rámci plnění navazující výzkumné studie

podpořené Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy (dotační prostředky Institucionální

podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, MŠMT 2015 v rámci

programu PRVOUK P20 Kulturní, historická a sociální antropologie).

Obsah této habilitační práce byl již dílče publikován: v knize Vývojový vztah fonematického

povědomí a znalosti písmen (Seidová Málková, Togga 2015) a v textu The development of

phoneme awareness and letter-sound knowledge: A training study of Czech preschool children

(Seidlová Málková & Caravolas, Éditions de l’Université de Sherbrooke 2016). Část tohoto

textu se pro uveřejnění teprve připravuje (Studie III.).
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1. ZNALOST PÍSMEN A FONEMATICKÉ POVĚDOMÍ JAKO KLÍČOVÉ

PŘEDPOKLADY ROZVOJE POČÁTEČNÍHO ČTENÍ A PSANÍ

Naučit se číst a psát vyžaduje v alfabetických pravopisných systémech především osvojit si

systém spojení (neboli korespondencí) mezi zvukovými jednotkami mluvené řeči (fonémy) a

písmeny (neboli grafémy) – tedy tzv. alfabetický princip. Alfabetický princip a jeho zvládnutí

je proto základní rovinou gramotnostních dovedností, umožnuje dítěti plynule realizovat

dovednost, kterou odborná literatura označuje jako dekódování (rozpoznávání slov při čtení) a

kódování (psaní slov). Alfabetický princip vyžaduje spolupráci fonologického subsystému

(zjednodušeně řečeno systému odpovědného za zpracování zvukových jednotek mluvené řeči)

a ortografického subsystému jazyka (ten zjednodušeně řečeno představuje systém odpovědný

za užívání symbolů – písmen – a pravidel pro jejich užití při reprezentaci mluvené řeči). Čtení

i psaní jsou samozřejmě složité procesy, které zahrnují nejen prosté rozpoznání slov nebo

spojení písmen do slov, ale postupně vyžadují i spolupráci dalších jazykových kompetencí, jako

je slovní zásoba, porozumění gramatice a pragmatika, aby čtení mohlo být plynulé

a s porozuměním a psaní konvenční s uplatněním pravidel pravopisu.

Pro potřeby této studie nás zajímá především počáteční období rozvoje gramotnostních

dovedností, tedy právě konstrukce alfabetického principu. V mezinárodní literatuře nalezneme

velké množství studií, které se v posledních dvaceti letech věnovaly studiu předpokladů rozvoje

počátečního čtení a procesu utváření alfabetického principu v dětské mysli. Pravděpodobně

nejstarší a dnes již klasické studie, které popsaly samotný proces utváření alfabetického

principu, byly realizovány v osmdesátých letech 20. století s anglicky mluvícími dětmi (např.

Byrne, Fielding­Barnsley 1989; Stuart, Coltheart 1988). V závěrech jedné z těchto studií se

zřejmě poprvé objevila funkční definice alfabetického principu: Dítě, které dokáže přečíst

skupinu krátkých slov, jež se liší jen jedním písmenkem (např. les – pes – ves), bude rozumět

roli těchto písmen v každém novém neznámém slově, pokud zároveň bude vědět, že 1) fonémy,

které tato písmena reprezentují, jsou v příslušném slově samostatné jednotky (porozumění

segmentálnímu charakteru mluvené řeči), 2) stejné fonémy se také objevují v jiných slovech

(identifikace fonému), a 3) bude znát příslušná spojení těchto rozlišujících písmen a fonémů ve

známé skupině slov (korespondence písmene/grafému a fonému; (Byrne, Fielding­Barnsley

1989, str. 320). První dva body souvisejí s dovedností, kterou označujeme jako fonematické

povědomí, poslední bod popisuje spojení fonému a grafému (písmene). Všechny tyto tři aspekty
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dohromady spolupracují při budování alfabetického principu, základu rozvíjející se

gramotnosti.

Velké množství studií v posledních deseti letech v různých jazycích a zemích se následně

snažilo zpřesnit pomocí longitudinálních projektů vývoj počátečních gramotnostních

dovedností a popis vzniku alfabetického principu i jeho souvislost s počátečním čtením a

psaním. Jelikož ale také víme, že vývoj gramotnostních dovedností velmi úzce souvisí s

jazykem, ve kterém se dítě učí číst a psát (tedy že je ovlivňován lingvistickou povahou určitého

pravopisného systému – Seymour, Aro, Erskine 2003), má vždy velký význam pracovat se

závěry původního výzkumu realizovaného na populaci hovořící daným jazykem. Pro rozvoj

raných gramotnostních dovedností je v tomto směru klíčová otázka tzv. transparentnosti, s

jakou se v určitém jazyce utváří korespondence mezi grafémy a fonémy či fonémy a grafémy

(Caravolas 2004; Caravolas 2005). Pro potřeby naší práce mají tedy největší relevanci výzkumy

realizované s českými dětmi. Longitudinální studii vývoje počátečního čtení a psaní se

zahrnutím českých dětí jsme provedli v letech 2009 až 2012 (Caravolas et al. 2012). Sledovali

jsme kohortu sto padesáti českých dětí v mateřské škole před nástupem do první třídy základní

školy a mapovali vývoj důležitých předčtenářských dovedností, které souvisejí s rozvojem

alfabetického principu, a další jazykové a kognitivní schopnosti, které vývoj počátečního čtení

určují nebo se v dřívějších zahraničních studiích ukazovaly jako významné (např. slovní zásoba,

krátkodobá slovní paměť apod.). Obrázek 1 zachycuje ty vývojové předpoklady pro rozvoj

počátečního čtení a psaní, které byly v naší studii identifikovány s pomocí metody strukturního


[…]


doloženy silné a v čase setrvávající přínosy na úrovni fonematického povědomí (zpočátku

také statisticky významné, v posttestových fázích už bez statistické významnosti). Trénink

fonematického povědomí přináší zpočátku středně silné efekty z hlediska rozvoje

fonematického povědomí (ve srovnání s kontrolní skupinou statisticky významné), v čase

odloženého a extra odloženého posttestu zůstávají u této skupiny lepší výkony v testech

fonematického povědomí (středně silné efekty bez statistické významnosti ve srovnání
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s ostatními skupinami), v čase odloženého posttestu dochází k transferu efektu tohoto

tréninku i do oblasti znalosti písmen (ovšem bez statistické významnosti ve srovnání s

ostatními skupinami). Můžeme tedy shrnout, že cílený, strukturovaný a herně zakotvený

trénink znalosti písmen, v jehož průběhu dochází k posílení znalosti názvů písmen, ale i

zvuků korespondujících s písmeny, pozitivně a v čase stabilně ovlivňuje vývoj obou

důležitých předčtenářských dovedností.

4. Otázka vývoje fonematického povědomí, znalosti písmen a rozvíjejícího se čtení i psaní.

V rámci prezentovaného výzkumu byly postupně představeny výkonové profily mapující

vývoj fonematického povědomí, znalosti písmen i velmi raných čtenářských a pisatelských

dovedností pro děti ve věku 4, 5 – 7 let. V čase pretestových měření (děti ve věku 4, 5 – 5

let) jsou tyto dovednosti popisovány téměř normativně (se zahrnutím celé skupiny

participantů), v rámci analýz jednotlivých posttestových měření jsou tyto popisné náhledy

realizovány s ohledem na příslušnost k některé ze sledovaných skupin.

5. Problém vývojové interakce fonematického povědomí a znalosti písmen a sestavení

relevantního teoretického modelu pro popis této interakce. V rámci analytického zpracování

pretestové a první posttestové fáze sběru dat (E1 a E3) byly realizovány detailní analýzy

změn distribuce výkonů v úlohách hodnotících fonematické povědomí a znalosti písmen,

v důsledku příslušnosti k některé ze sledovaných intervenčních skupin. Detailní analýza

výkonových profilů dětí fonematické i písmenkové skupiny umožnila popsat specifické

znaky výkonových profilů charakteristických pro vývoj fonematického povědomí a znalosti

písmen. Výkonové profily fonematického povědomí mají v předškolním věku, v době, kdy

se tato dovednost intenzivně rozvíjí, typicky bimodální charakter. Profily znalosti písmen

jsou spíše unimodální a silně reflektují dostupnost explicitní výuky této dovednosti. V rámci

studie II byly také v rámci analytických kroků navrženy modely vývojové interakce

fonematického povědomí a znalosti písmen. Zdá se, že vývoj fonematického povědomí je

sycen výhradně vývojově předcházející úrovní fonematického povědomí. Znalost písmen

ovšem pro svůj vývoj vyžaduje, resp. zhodnocuje nejen vývojově předcházejících úroveň

znalosti písmen, ale také kvalitu fonematického povědomí. Takové závěry jasně vyvrací

teoretické modely (prezentované v kapitole 2), ve kterých je fonematické povědomí

považováno za důsledek znalosti písmen.

Sekundárně, i když velmi významně, vystupují v závěrech předkládané práce i některé problémy

spojené s realizací intervenčního výzkumu a výzkumu v longitudinálním designu. Jako stěžejní pro

realizaci intervenčních, respektive longitudinálních studií se v případě tohoto výzkumu ukázalo
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dobré finanční zázemí (grantová podpora) a velmi dobře nastavená spolupráce výzkumného

pracoviště a školských institucí. Časové a intelektuální investice do longitudinálního výzkumu

mohou být znehodnoceny, pokud není v silách realizačního týmu finančně ani personálně zajistit

udržení dostatečného počtu respondentů ve výzkumu. Bohužel Studie III prezentovaná jako součást

této práce dílče patří do této kategorie výsledků výzkumu. V rámci vyhodnocení výsledků Studie II

byla dále otevřena otázka příčin malé reaktivity některých jedinců v rámci intervenčních programů,

zejména programu cíleného na rozvoj fonematického povědomí. V této oblasti je zdá se velký

prostor pro navazující výzkum.

V rámci závěrečného zhodnocení této práce je na místě připomenout, že výzkum na poli efektivity

a přínosů intervenčních studií má vysokou hodnotu z hlediska uplatnitelnosti v praxi. Proto si

zaslouží více pozornosti výzkumníků v České republice. V zahraničí se v této souvislosti dokonce

hovoří o tzv. „ekologii výzkumu“, kdy je naplnění nároků z hlediska metodologie intervenčních

výzkumů podřizováno přínosům na úrovni konkrétních institucí a jedinců (tedy škol, dětí ve školách

i jejich rodin).

Závěrem zdůrazněme, že otázka včasné podpory pregramotnostních dovedností není autorkou této

práce chápána jako apel nebo dokonce nátlak na učitele či poradenské pracovníky v mateřských

školách. Základní výzkum ve formátu, který byl v překládané práci prezentován, ovšem umožňuje

dobře zhodnotit a zvážit možnosti i efektivitu konkrétních intervenčních opatření a může se stát

základem promyšlené odborné praxe. Výsledky této výzkumné studie také ukazují, že je možné už

v průběhu předškolní docházky (ne tedy jen v rámci těsně předškolního období) popsat a zhodnotit

úroveň pregramotnostních dovedností a ve formátu herních aktivit cíleně a systematicky rozvíjet

připravenost dítěte na školní docházku, resp. výuku čtení a psaní. Takový postup je zvláště cenný u

dětí, kde sledujeme rizikové faktory z hlediska rozvoje gramotnosti, ať už jde faktory distálního

nebo proximálního charakteru.
