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 Habilitačná práca G. Seidlovej Málkovej je výsledkom systematického trojročného

longitudinálneho výskumu, avšak autorka sa výskumu ranej gramotnosti, vzťahu medzi

fonologickým uvedomovaním a schopnosťou čítať a písať, vývinu jazykových schopností detí

predškolského veku, vývinu ich kognitívnych schopností v širších socio-kultúrnych

súvislostiach, ale aj implementácii výsledkov základného výskumu do praxe v podobe

diagnostických nástrojov a vo forme intervenčných programov na rozvoj počiatočného čítania

a písania venuje kontinuálne: počnúc doktorandským štúdiom, cez riešenie grantových

projektov až po aktuálnu podobu habilitačného spisu.

V širšom kontexte desaťročného výskumu od ukončenia doktorandského štúdia v

odbore pedagogická psychológia vznikla habilitačná práca, ktorej špecifickým predmetom

výskumu je súvzťažnosť medzi fonematickým povedomím a vývinom znalosti písmen u detí

predškolského veku osvojujúcich si češtinu. Hneď v úvode chcem zdôrazniť, že predložená

práca vyniká spoločenskou aktuálnosťou, výpovednou dynamikou, informačnou nasýtenosťou

a vnútornou koherenciou. Tá sa prejavuje trojstrannou prepojenosťou na osi:

a) teoretické modely vzťahu medzi fonematickým uvedomovaním a znalosťou písmen;

b) empiricky ukotvený výskum;

c) praktickoaplikačný rozmer výskumu, ktorý predstavuje využitie výsledkov

základného výskumu pri verifikácii diagnostických nástrojov a pri verifikácii intervenčného

programu.

Empiricky získané dáta opätovne predstavujú vklad do prehĺbeného porozumenia

vzťahu skúmaných aspektov pregramotnostného vývinu a do precizovania teoretických

modelov ich fungovania, a to z hľadiska jazyka s vysokou mierou uniformnej symbolizácie

fonémy grafémou.

V jadre práce je otázka, ako sa v predškolskom veku utvára fonologicko-ortografická

korešpondencia, nevyhnutná podmienka schopnosti čítať a písať, ako možno včas

a spoľahlivo diagnostikovať deficity v tejto oblasti a hlavne, ako možno jazykovo-kognitívny

vývin detí (v prípade, že rozvoj fonematického uvedomovania nie je prirodzeným dôsledkom

narastajúcich skúseností s hovorenou rečou) zámerne stimulovať. Doterajšie poznanie je

viazané predovšetkým na typologicky odlišné jazyky, autorka prináša poznatky získané

výskumom v českom jazykovo-kultúrnom prostredí.

Spoločenská hodnota výskumu vyniká minimálne v dvoch rovinách: v orientácii na

otázku, ako identifikovať deti s jazykovo-kognitívnym deficitom a ako deťom s rizikom

ťažkostí v učení sa čítať (a neskôr v učení vôbec) pomôcť, a to ešte pred začiatkom školskej

dochádzky. Existencia dvoch realizačných modov jazyka implikuje otázku: Čo deti, predtým

než sa začnú učiť čítať a písať, potrebujú viac: povedomie o fonémach alebo povedomie

o písmenách?

Je všeobecne známe, že deti s poruchami učenia tvoria rôznorodú a rizikovú skupinu

populácie, pričom ťažkosti v učení predstavujú problém s transferom aj do osobného života

dieťaťa i celej rodiny. Cenné je to, že autorka hľadá korene problémov v (ne)schopnosti čítať

skôr, než sa v škole pri učení sa z textu u dieťaťa naplno rozvinú. Zacieľuje sa na obdobie 4,5

– 5 rokov, keď vzniká možnosť stimulovať deficitné jazykovo-kognitívne schopnosti

prostredníctvom intervečných programov ešte predtým, než sa stanú bariériou v učení sa.

Hodnota výskumu spočíva v tom, že autorka najprv hľadá príčiny ťažkostí spätých s

utváraním korešpondencie medzi zvukovými a písanými segmentmi jazyka, dôsledne sa

opiera o výsledky empirického výskumu i doterajšie poznatky v literatúre. Hlboké

porozumenie vývinovej dynamiky fonematického povedomia a znalosti písmen a výsledky

intervenčných štúdií sú derivačnou bázou, z ktorej vyrastajú stimulačné metódy, použiteľné

v rámci pregramotnostnej prípravy detí.

Poznávacia hodnota výskumu je viacrozmerná a predstavuje:

a) vklad autorky do poznania typických výkonových parametrov detí medzi 4. a 5.

rokom v oblasti pregramotnosti. Výskum ukazuje, že pre časť detí je schopnosť vedome

manipulovať so zvukovými segmentmi dôsledkom narastajúcich skúseností s hovorenou

rečou, avšak pre tretinu detí zo skúmanej vzorky medzi 4. a 5. rokom je izolácia

a rozpoznávanie hlások (náplň fonematického povedomia) nezvládnuteľou úlohou.

b) zhodnotenie diagnostických nástrojov na odhalenie jazykovo-kognitívnych

deficitov (test fonematického uvedomovania, test znalosti písmen podľa autorky preukazujú

výborné psychometrické vlastnosti, pri teste počiatočného čítania zisťuje síce nižší

psychometrický potenciál, avšak test sa stále pokladá za vhodný diagnostický nástroj).

c) analýza prínosov (účinku) tréningového programu, a to nielen vzhľadom na použitú

stimulačnú metódu, ale aj vzhľadom na udržateľnosť efektov tréningu v čase a vzhľadom na

transfer jednej schopnosti na druhú (fonematické uvedomovania a znalosť písmen). Závery sa

formulujú citlivo, nezjednodušene, z perspektívy vybraného ukazovateľa, s ohľadom na

komplexnosť spolupôsobiacich činiteľov a nemožnosť uskutočniť tzv. písmenkový tréning

v „čistej“ podobe, tj. abstrahovať počas neho od zvukovej stránky reči (naopak, podporovať

fonematické uvedomovanie bez znalosti písmen možné je).

d) teoretický prínos do diskusie o modeloch vzťahu medzi fonematickým

uvedomovaním a povedomím o písmenách, ktorým sa rozširuje poznanie vzťahu medzi

oboma schopnosťami v typologicky odlišnom jazyku, než je jazyk, na báze ktorého boli

modely v zahraničnej literatúre skonštruované. Prínosom je i formulovanie ďalších otázok,

vyplývajúcich z doterajšieho výskumu; výberovo: prečo sú niektoré detí rezistentné voči

intervenčnému programu a aj napriek tomu, že sa na ňom preukázateľne zúčastňovali,

merateľný posun v schopnosti vedome rozoznávať zvukové segmenty alebo izolovať

začiatočnú/koncovú hlásku u nich nenastal.

Oceniť treba i premyslenú realizačnú časť výskumu počas riadneho chodu

predškolských zariadení. Výskum je zasadený do každodenného života predškolských

zariadení so všetkými vplyvmi, ktoré bežný život prináša a ktoré počas výskumu treba

eliminovať (alebo aspoň minimalizovať) tak, aby sa nepremietli do dôveryhodnosti

výsledkov. Súčasťou habilitačnej práce je presný opis podmienok, priebehu výskumu, tvorba

vzorky, diagnostika pred začiatkom výskumu, v priebehu, krátko po ňom, ale aj diagnostika

efektov s časovým odstupom 2 rokov a 8 mesiacov, čo je zvlášť náročné na vyhľadávanie

detí, ktoré boli súčasťou pôvodnej vzorky výskumu, ale i cenné z hľadiska poznatkov o efekte

tréningu v čase.

Výskum navodzuje viaceré otázky na ďalšie domýšľanie súvislostí.

1. Fonematické povedomie sa v práci hodnotí ako súčasť kontinua fonologického

vývinu vôbec. Práca prináša obraz o schopnostiach detí osvojujúcich si češtinu izolovať

a rozoznávať hlásky. Vyvstáva otázka, aký je vzťah medzi opísanou schopnosťou a celkovým

fonologickým vývinom detí v skúmanom období medzi 4. a 5. rokom v češtine?

2. Z viacerých dát vyplýva špecifická úloha slabiky vo fonologickom vývine detí (deti

lepšie zvládli úlohy na segmentáciu slabiky než na izoláciu hlásky). Aj v jazykovom vedomí

negramotných dospelých, ako sa odkazuje v práci, sú zdokumentované celkovo vyššie výkony

v úlohách zameraných identifikáciu slabiky než na identifikáciu hlások. Taktiež v modeli

fonologického povedomia sa členenie slova na slabiky uvádza vo východiskovej pozícii

celého modelu. V čom autorka vidí príčinu rozdielnych výsledkov v úlohách, týkajúcich sa

slabiky a segmentácie nižších zvukových segmentov?

3. Na testovanie schopnosti izolovať fonému v iniciálovej pozícii slova sa vo výskume

použila sada 25 foném češtiny. Podľa akých kritérií sa fonémové položky do vzorky vyberali?

4. V práci je korektné, že autorka výsledky uvádza komplexne, nielen výberovo tie,

ktoré podporujú očakávanie lepšieho výsledku u detí po niektorej podobe tréningového

programu. Súčasťou výsledkov sú i dáta, vypovedajúce na jednej strane o tom, že časť detí na

intervenčný program nereaguje zlepšením výkonov v testoch fonematického uvedomovania,

na druhej strane sa štatisticky významný nárast výkonov medzi jednotlivými nadväzujúcimi

fázami sledovania konštatuje aj u detí, ktoré intervenčným programom neprešli (s. 94). Ako

možno tieto výsledky vysvetliť a čo znamenajú pre diagnostické nástroje a intervenčné

programy?

5. Zhodnotenie výsledkov tréningových programov preukazuje vplyv na fonematické

uvedomovanie (FU) a znalosť písmen, avšak vplyv tréningových programov na rozvoj

počiatočného čítania a písania (ktoré je cieľovou hodnotou) nemožno potvrdiť jednoznačne.

V práci sa konštatuje, že čítanie zostáva, a to aj v jeho elementárnej podobe, pre deti

skúmaných skupín príliš náročnou aktivitou. Čo možno pokladať za medzistupeň medzi

pokrokom vo fonematickom uvedomovaní a znalosťou písmen na jednej strane a zlepšením

výkonov v elementárnom čítaní na strane druhej?

6. Nie je mi jasné, ako sa hodnotí vzťah reciprocity FU a znalosti písmen a či sa

niektorý z modelov uvedených v teoretickej časti potvrdzuje úplne alebo v modifikovanej

podobe. (Explicitne sa odmieta model, podľa ktorého sa fonematické povedomie chápe ako

dôsledok znalosti písmen.)

Na jednej strane sa konštatuje nárast výkonov v teste FU v skupine s tréningom

písmen (s. 91). Na str. 106 sa uvádza, že s istotou možno povedať, že v skupine s tréningom

znalosti písmen dochádza k najvýraznejším efektom tréningových aktivít na rozvoj

fonematického povedomia.

Avšak neskôr (s. 115 – 116) sa tvrdí, že naprieč všetkými sledovanými skupinami

platí, že len fonematické povedomie pred začiatkom intervencie pôsobí na rast fonematického

povedomia po ukončení tréningových aktivít, vplyv znalosti písmen a písania písmen je

nepodstatný. V celkovom závere sa už formuluje jemnejšie: zdá sa, že vývoj fonematického

povedomia je sýtený výhradne vývojovo predchádzajúcou úrovňou fonematického povedomia

(s. 147).

Záver.

Habilitačný spis Vývojový vzťah fonematického povedomia a znalosti písmen PhDr.

Gabriely Seidlovej Málkovej, PhD., odporúčam prijať na habilitačné konanie a po

úspešnej obhajobe odporúčam Gabrielu Seidlovú Málkovú vymenovať za docentku v

odbore pedagogická psychológia.

Prešov 5. 12. 2017 Prof. PaedDr. Jana Kesselová, CSc.